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1. ÚVOD

1.1 Kriteria pro výběr tématu, cíle diplomové práce

Při výběru tématu diplomové práce jsem se chtěl zaměřit na to, co mě nejvíce

zajímá - historický film. Nejprve jsem se zabýval myšlenkou rozboru jednoho

konkrétního historického filmu, ale samotný rozbor filmu jsem nakonec neshledal

jako dostatečně nosné téma pro diplomovou práci. Poté jsem se rozhodl napsat

srovnání historického filmu s historickými fakty. Zároveň jsem hledal film, který by

byl pro tuto práci dostatečně zajímavý a také skutečně vycházel z historických faktů.

Po pečlivém přemýšlení sc rozhodl zpracovat film Kladivo na čarodějnice režiséra

Otakara Vávry. Nejdříve jsem se zaměřil na rozdíly mezi skutečnými losinsko -

šumperskými čarodějnickými procesy a filmem.

Dalším faktorem, který rozhodl pro zpracování tohoto tématu, byla knižní

předloha Václava Kaplického, kterou jsem četl před zhlédnutím filmu. Existence

knižní předlohy rozšířila možnosti srovnávání o novou dimenzi. Bylo možné provést

srovnání ve dvou úrovních. Srovnat losinsko šumperské procesy s románem

Václava Kaplického a také s filmem Otakara Vávry.

V úvodní části práce jsem sc zaměřil na principy fungování inkvizičních

soudů a jejich historii, abych získal orientaci v problematice. Díky tomu jsem mohl

posoudit, nakolik se praktiky inkvizitora Františka Bobliga z Edelstadtu lišily od

obvyklých a zavedených praktik inkvizičních soudů. V této části práce, věnované

obecně inkvizici, jsem čerpal téměř výhradně z literatury, od titulů vydaných v 70. a

80. letech,1 ke kterým je nutno přistupovat s jistým kritickým odstupem a informace

v nich uvedené hodnotit s ohledem na dobu vydání těchto publikací, přes později

vydané tituly,2 které již nejsou nijak ideologicky poznamenány.

' Nupř.: Grigulevič, I. R.: Dějiny inkvizice, přel. Vlasta Boudyšová, Praha: Svoboda, 1973.
Skýblová, A. - Hroch, M.: Králové, kacíři, inkvizitoři. Praha: Československý spisovatel, 1987.
2 Např.: Evans, G. R.: Stručné dějiny kacířství. Praha: Volvox Globator, 2006.
Francek, J.: Čarodějnicképříběhy. Praha - Litomyšl: Paseka, 2005.
Francek, J.: Zločin a trest v českých dějinách. Praha: Rybka publishers, 2007.
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Druhou část práce jsem věnoval losinsko - šumperským inkviziěním

procesům. Za tímto účelem jsem navštívil Státní okresní archiv Šumperk, kde jsem

získal přístup nejen k mnoha autentickým listinám z inkvizičních procesů,1 ale také

k regionálním časopisům4 a publikaci Šumperský farář a děkan Kryštof Alois

Lautner, oběť čarodějnických inkvizičních procesů, jejíž autoři5 byli zároveň členy

arcibiskupské komise zřízené k revizi případu děkana Lautnera. Při psaní prvních

dvou kapitol jsem zjistil, že pravidla inkvizičního soudnictví se postupem času

značně měnila a uvolňovala. V druhé kapitole jsem se tedy rozhodl upozorňovat na

rozdíly mezi původními zásadami inkvizičního soudnictví a pozdější praxí

inkvizitora Františka Bobliga z Edelstadtu.

Ve třetí a čtvrte čás t i d i p l o m o v é p r á c e j s e m p o s u z o v a l z p r a c o v á n í losinsko -

šumperských inkvizičních procesů v románu Václava Kaplického a filmu Otakara

Vávry. Mým cílem nebylo psát literární ani filmovou kritiku, ale posoudit nakolik se

obě díla odlišují od historické skutečnosti a také mezi sebou navzájem. Věnoval jsem

se zjišťování rozdílů mezi oběma díly a skutečností, jejich rozbory a interpretacemi,

nikoli rozboru a kritice děl samotných. Pokusil jsem se zjistit také inspirační zdroje

obou autorů a jejich motivy k způsobu zpracování látky, který zvolili. V poměru k

množství textu jsou tyto komparativní kapitoly mnohem menšího rozsahu než

kapitoly předchozí, jejich zpracování bylo ovšem nesrovnatelně pracnější a

detailnější.

V komparativních kapitolách byly mými prameny obě díla6 a materiály

z Národního filmového archivu. Dále jsem pro potřeby těchto kapitol čerpal také

z literatury.8

3 SOA Šumperk: fond AM Šumperk, materiál k čarodčjniekým procesům, inv. č. 1114, poř. č. 170.
4 Především Kulturní Život Šumperka, ročník 1999 a 2000.
5 Fr. Spurný, V. Cekota a M. Kouřil.
f' Kaplický, V.: Kladivo na čarodějnice. Praha: ČSS, 1987.
Vávra, O.: Kladivo na čarodějnice. Filmové studio Barrandov, výrobní skupina Bor - Šebor, 1969;
Státní fond ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie, 2005.
7 Fond referáty denního tisku, sign. Ila 2458, Fond filmové scénáře, filmové revue.

Viz seznam použité literatury.
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2. INKVIZICE

2.1 Vymezení pojmu hereze

Na počátku odmítnutí a pronásledování čehokoli vybočujícího, a tím pádem i

potenciálně nebezpečného pro jakoukoli sociální skupinu v lidských dějinách,

existují dva základná předpoklady - za prvé musí být přesně definováno „to správné

a pravé", aby bylo možno jej odlišit od „nesprávného a nepravého", a za druhé musí

být k takovému odmítnutí a pronásledování společenská vůle. V křesťanském

náboženství je toto „nesprávné a nepravé" charakterizováno řeckým pojmem

haeresis, jehož rozboru byla církevními teology věnována velká pozornost

především v době 4. století, kdy křesťanská obec získala v římské společnosti

rozhodující vliv a s ním i mnoho nových členů. S nimi ale bohužel získala zároveň

mnoho různých, často protikladných výkladů Ježíšova učení.''

Křesťanská víra prošla v prvních třech staletích své existence bouřlivým a

složitým vývojem, ve kterém Kristovi následovníci řešili zásadní otázku - co je

vlastně obsahem jejich víry. Vše bylo ztíženo také tím, že sám Ježíš Nazaretský po

sobě nezanechal žádný spis, který by na mnohé sporné otázky jistě uvedl náležité

odpovědi. Dlouhou dobu nebylo jasné, který výklad víry v křesťanském učení

nakonec zvítězí. V popředí sporů předních teologů spočívala otázka samotné

podstaty Ježíše Krista.10

Názory na Kristovu podstatu se mezi jeho následovníky zásadně rozcházely.

Někteří z jeho následovníků, především Židé, ho považovali , jen" za duchovního

vůdce s lidskou podstatou, tedy dokonce odmítali Kristovu božskou podstatu jako

takovou. Pro mnoho Reků byla nepřijatelná představa vtělení nesmrtelného Boha do

smrtelného těla, a proto tvrdili, že Ježíšova tělesná schránka byla pouze projekcí,

zpřístupňující lidem porozumění jeho učení. Oba tyto extrémní názory ale byly a

zůstaly spíše okrajovými, protože jejich hlasatelé a příznivci vždy zůstali v menšině.

9 Srovnej: Evans, G. R.: Stručné dějiny kacířství. Praha: Volvox Globator, 2006.
10 Srovnej: Češka, J.: Zánik antického světa. Praha: Vyšehrad, 2000.

7

Ncjvčtší spor sc nakonec rozhořel díky presbyterovi Arciovi a jeho výkladu

Ježíšovy podstaty. Areios považoval Ježíše za podřízeného Bohu otci a tvrdil, že jeho

podstata je Bohu otci pouze podobná. Vlivná skupina biskupů v čele s Athanasiem

zastávala názor, že Syn je Otci roven a že jejich podstata je stejná. Na prvním

ekumenickém koncilu v Nikaji, svolaném Konstantinem Velikým roku 325 n. 1.,

Areios přednesl svůj výklad Ježíšovy podstaty koncilu k posouzení. Areiovo učení

bylo za přispění vlivných západních biskupů odsouzeno, sám Areios byl

exkomunikován a poslán do vyhnanství. Poté byl přijat a schválen tzv. Symbolon,

v češtině známý jako Nikajské krédo (neboli vyznání). V něm jsou jasně a

srozumitelně formulována základní dogmata ortodoxní křesťanské věrouky:

Věřím v jednoho Boha,

Otce všemohoucího,

Stvořitele nebe i země,

všeho viditelného i neviditelného,

věřím v jednoho Pána Ježíše Krista,

j e d n o r o z e n é h o Syna Bož ího ,

[…]


procesy padesátých let, jeho slovy řečeno:

„Film Kladivo na čarodějnice jsem natočil jako reakci na monstrproces se Slánským.

Tenkrát mě zaujalo to, když jsem viděl...jaksi v kinech, v žurnálech, jak Slánský se

ohžalovává z věcí, které nikdy neudělal a vyžaduje pro sebe nejvyšší trest. Trest

smrti, který pak dostal. To mnou hluboce otřáslo. "I35

Díky natočení Kladiva na čarodějnice se Vávra dostal do nemilosti tehdejšího

stranického vedení a byl posléze nucen odstoupit z vedení katedry filmové režie na

FAMU, kterou spoluzakládal. Kladivo na čarodějnice byl skutečně jediný Vávrův

film, který se rozcházel s oficiálními postoji (tehdy již husákovského a

normalizačního) stranického aparátu. K zamyšlení láká otázka, jaký by film Kladivo

na čarodějnice vzbudil ve stranickém vedení ohlas, kdyby se neodehrála srpnová

invaze vojsk a „socialismus s lidskou tváří po československém způsobu" by zvítězil.

Bohužel se ani jeden z autorů nedostal k jádru losinsko - šumperských

procesů a ani o to asi neusilovali. Oba dva použili tyto procesy k projekci aktuálních

problémů do historického rámce, aniž by hluboce pochopili myšlenkový svět

prostých lidí konce 17. století. Oba také koncipovali svoje díla jako boj dobrého

Lautnera se zlým Bobligem a vše ostatní tomu podřídili a tím pádem zjednodušili (O.

Vávra ještě ve větší míře než V. Kaplický). Náboženské motivy ustupují v obou

dílech zcela do pozadí. Ve filmu vystupuje děkan Lautner jako bojovník proti pověře

čarodějnictví, pro což neměl O. Vávra jakoukoli faktografickou podporu. V díle

obou autorů zaujímá Kladivo na čarodějnice výjimečné místo svoji tématikou, nikoli

však jejím zpracováním, což je podle mého názoru škoda.

135 Viz Vávra, O.: Kladivo na čarodějnice. Filmové studio Barrandov ' u •
1969; Státní fond ČR pro podporu a rozvoj české k i n e m a t o m f . e ' ú P ' " a B ° r ~ Š e b o r '
Vávrou ' o n u s y - rozvor s O.
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Revize procesu s K. A. Lautnerem

Již v den konání exekuce dne 18. září 1685 mnozí přítomní svědkové

prohlašovali, že děkan Lautner zemřel jako svatý mučedník. Bohužel uplynulo

dalších téměř 315 let, než se Kryštof Alois Lautner dočkal alespoň oficiální církevní

rehabilitace. Na základě výzvy papeže Jana Pavla II. k omluvě všem nespravedlivě

odsouzeným inkvizicí ustavil v roce 1998 olomoucký arcibiskup Jan Graubner

vyšetřovací komisi k zrevidování případu K. A. Lautnera. V jejím čele zasedl člověk

nejpovolančjší - historik František Spurný, dále Vojtěch Cekota, Miloš Kouřil a

sekretářem byl jmenován páter František Jiří Holeček.

Po necelých dvou letech zkoumání archivních materiálů k případu byla

vydána zpráva, ve které bylo konstatováno, že děkan Lautner zemřel jako nevinná

oběť inkvizičních procesů. Byl znovu zapsán do seznamu duchovních, ze kterého byl

v den své popravy při degradaci vyškrtnut a byl prohlášen svědkem víry.

Dne 21. června 2000 mu byla odhalena pamětní deska na zdi bývalé fary na

kostelním náměstí v Šumperku, kde většinu života působil. Olomoucký arcibiskup

Jan Graubner pronesl při té příležitosti slavnostní řeč, ve které všechny tyto závěry

arcibiskupské komise zdůraznil a děkana Lautnera ocenil.136

Na podkladech zprávy byla členy komise napsána a městským úřadem vydána

publikace nesoucí název Šumperský farář a děkan Kryštof Alois Lautner, oběť

čarodějnických inkvizičních procesů, která pro mě byla při zkoumání pravdy o losinsko -

šumperských inkvizičních procesech důležitým materiálem.

136 „Kryštof Alois Lautner, kněz čistého srdce i života, náleží jako svědek víry k lidem velkého ducha,
opravdu svobodným a plným Boha. Chci vyjádřit hlubokou lítost nad jeho osudem"
SOA Šumperk, články k čarodějnickým procesům: Kulturní Život Šumperka, č.8/2000.
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Příloha č. 1

Příloha č. 7.
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Ustavení inkviziční komise k wšefmvání j«,
vyšetřován, děkana Lautnera - pozoruhodnou

skutečností je, že tuto oficiální listinu vp l - w •
' ° k t e r e J s o u Jmenováni členové tribunál,,

signoval sekretář Izidor Schmidt, olomourkv k,,i v
Y b l s k u P Pr 'Pojil pouze svou pečeť.
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Příloha č. 3

Rozsudek nad děkanem K. A. Lautnerem

Př í l oha č. 7.

figura I
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Příloha č. 5
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První stupeň tortury - palečnice a jejich užití
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Příloha č. 6.

Latu, Ui,

roubu,

Druhý stupeň tortury - španělská bota při použití

Příloha č. 7.
Příloha č. 8.

Třetí stupeň tortury - rumpál (č. 7.) a žebřík (č. 8.) při použití
V losinsko - šumpcrských inkvi7;,x„í i

mkvizicnich procesech byl používán rumpál.

104

Příloha č. 6.

František B o b l i g z Edelstadtu v nodání v i r - * Podaní Vladimíra Smerala

Příloha č. 10

Kryštof Alois Lautner v podání n
P d a n i Elo Romančíka po sejmutí z e žebříku

Příloha č. 6.

Zuzana V o g l i c k o v á v p o d á n í S o n i V a l e n t o v é

Příloha č. 12

Marina Schuchová v podání Loly Skrbk '
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