Posudek vedoucího diplomové práce

David Pokorný

Losinsko-šumperské inkviziční procesy a jejich zpracování v díle Václava Kaplického Kladivo na čarodějnice (1963) a ve stejnojmenném filmu Otakara Vávry (1969)

Univerzita Karlova v Praze, pedagogická fakulta, katedra dějin a didaktiky dějepisu
Praha 2008

Posuzovaná diplomní práce Davida Pokorného vychází z neutřelého, avšak náročného záměru analyzovat vzájemnou provázanost tématu známých severomoravských „čarodějnických“ procesů z konce 17. století v literárním a filmovém díle, posoudit míru závislosti obou uměleckých děl jak na pramenech, k dané události dostupných, tak mezi sebou, podchytit rozsah změn a posunů v umělecké interpretaci historických faktů, charakterizovat tyto změny a dobrat se případně možných motivů, jež k nim vedly. Autor si všímá především posunů v pojetí jednotlivých historických osob a osobností (s důrazem na osobnost děkana Kryštofa Lautnera, který je klíčovou postavou románu i filmu), sleduje vývoj jejich charakterů od dobové předlohy přes románové až po filmové podání, zaznamenává všechny odchylky a pokouší se dešifrovat deklarované i skryté pohnutky, které k těmto odchylkám vedly, přičemž tyto nalézá jak v souvislostech uměleckých, tak historických.

Sama koncepce diplomní práce je její nespornou devízou, stejně jako zřetelná – a sympatická – autorova snaha vypořádat se s mimořádným záběrem tématu, které pro své kvalitní zpracování vyžadovalo relativně rozsáhlou badatelskou a interpretační odvahu; výsledné podání však v několika významných aspektech za ambiciózní představou zaostává. Na konečné podobě textu se negativně odrazila především nevyváženost, s níž diplomant ke zpracování a nanejvýš prezentaci látky přistoupil a již lze nade vše pochybnost přičíst nedostatku času, který autor zjevně pociťoval. Konečná podoba textu vznikala po vcelku poctivé a dobře rozmyšlené přípravě, přesto bylo formulaci a redakci diplomní práce věnováno příliš málo času, než aby tak široký projekt mohl být doveden ke zdárnému konci. O časové tísní dobře svědčí především uspěchanost, stylistická neobratnost a jistá povrchnost celkového dojmu těch částí diplomní práce, které reflektují literární a filmovou podobu losinsko-šumperských procesů; v posledku jde o největší provinění autorovo, neboť právě faktické postřehy a závěry, vnesené do uvedených kapitol, měly představovat samo těžiště diplomové práce.

Dané nedostatky ještě více vyniknout v porovnání s úvodními partiemi, týkajícími se dějin inkvizice a samotných procesů, které svou přebujelostí a objemem zabírají více než polovinu práce (namísto proponované čtvrtiny až třetiny), čímž vytvářejí nežádoucí disharmonii. David Pokorný podlehl snadno pochopitelné potřebě zorientovat se detailně a spolehlivě v široké až nepřehledné problematice inkvizičního soudnictví, aby na tomto podkladě fundovaně prostudoval pramenný materiál i literaturu, vztahující se bezprostředně k losinsko-šumperské čarodějnické kauze a k postavě odsouzeného a upáleného děkana Lautnera. Svá zjištění a závěry o této věci také poměrně přesvědčivě prezentoval, byť jistě s tou výhradou, že ve výčtu uváděné literatury, užitě pro poznání všech dějinných souvislostí čarodějnických procesů i pro studium samotného inkvizičního trestního a procesního práva, některé podstatné tituly chybí.

Stejnou bolestí bohužel trpí i výše vzpomenuté analýzy Kaplického románu a Vávrova filmu: jakkoli se autor v samotném poli interpretace těchto uměleckých děl (v intencích zadání diplomního úkolu) pohybuje s nezpochybnitelnou jistotou, své úvahy staví na relativně slabém teoretickém základě, který přitom mohl načerpat z dostupné literatury. Naštěstí tato slabina neznehodnocuje sílu výpovědi, k níž David Pokorný dospěl trpělivým studiem archivního materiálu a především nebývalým a v jádru poctivým osobním nasazením, s nímž přistupoval k rozboru románu i filmu. Na nedostatečnosti výsledku, který je nyní předkládán k hodnocení a obhajobě, se tak paradoxně podepsalo autorovo vyčerpání, s nímž – vedle nedostatku času – zápasil v závěru práce. Témuž lze přičíst na vrub i nedostatky v poznámkovém aparátu a konečně i vyšší frekvenci pravopisných, především interpunkčních chyb, jimiž je text zbytečně zatížen.

Přes uvedené výhrady dovoluji si hodnotit předkládanou práci jako zajímavou a přínosnou v rovině celkového vyznění; s přihlédnutím ke konkrétním metodickým nedostatkům vidím však jako nevyhnutelné navrhnout klasifikaci této práce známkou „dobře“.

Mgr. Gabriela Šaročová